Câmara Municipal de Guarapari
             Legislatura 2021-2024

                                          GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA HONRARIA GUARÁ
DE OURO AO SR. RENZO VASCONCELOS

A VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI,  ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 104 do Regimento Interno, faz
saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Renzo Vasconcelos a honraria “Guará de Ouro”.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 15 de março de 2024.

Rosana Pinheiro
Vereadora

2º Vice-Presidente da mesa diretor da “CMG”
Presidente da Comissão de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher

Relatora da Comissão de Políticas Sobre Drogas

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

         Câmara Municipal de Guarapari
             Legislatura 2021-2024

                                          GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

BIOGRAFIA

Renzo Vasconcelos - Colatinense, nascido em 15 de julho de 1984, casado com a Dra.
Lívia Pontara Vasconcelos e pai de Otto Pontara Vasconcelos.

Ingressou na vida  política  em 2012,  quando se elegeu vereador  em sua cidade natal.
Atualmente é Presidente Estadual do PSD (Partido Social Democrático).

Foi o terceiro mais votado nas eleições para a Assembleia Legislativa do Espírito Santo em
2018, eleito com mais de 42 mil votos. Também foi o terceiro candidato mais votado para
deputado federal, no pleito de 2022, com quase 83 mil votos.

História

Membro de uma das famílias mais tradicionais de Colatina,  com grande influência nas
áreas da educação e saúde, Renzo Vasconcelos é neto de Dona Ilária Rossi e do Doutor
Pergentino  de  Vasconcellos,  fundadores  do  Centro Universitário do Espírito Santo
(UNESC), um dos maiores centros de  educação superior do estado, com sede nos
municípios de Colatina e Serra,  e  também  da  Fundação  Social  Rural  de  Colatina,
mantenedora do Hospital Maternidade São José, referência em saúde em toda a região
central-norte capixaba.

No UNESC, formou-se em Direito no ano de 2006, e nela ocupa o cargo de diretor de
patrimônio.

Câmara Municipal de Colatina
Exerceu o seu primeiro mandato político na Câmara Municipal de Colatina, onde deu os
seus primeiros passos para a criação de políticas públicas em defesa da saúde e serviços
de qualidade para a população colatinense. Foi eleito com 2.857 votos, sendo o segundo
vereador mais votado na cidade.
Assembleia Legislativa do Espírito Santo
Na Assembleia Legislativa, levantou as bandeiras da saúde, agricultura, educação e meio
ambiente,  criando  projetos  para  desenvolver  economicamente  e  socialmente  todas  as
regiões do Espírito Santo.

Em 2021 foi eleito ouvidor parlamentar da ALES (biênio 2021\2022) e vice-presidente da
Comissão Parlamentar Interestadual  de Estudos para o Desenvolvimento Sustentável  da
Bacia Hidrográfica do Rio Doce (CIPE Rio Doce) (biênio 2019\2020).
Câmara dos Deputados
Disputou as eleições para Deputado Federal em 2022, alcançando a marca expressiva de
82.276 votos, conquistados nos 78 municípios capixabas, sendo o terceiro candidato mais

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

         Câmara Municipal de Guarapari
             Legislatura 2021-2024

                                          GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

votado do pleito. Porém, devido a legenda (cláusula de barreira), não pode realizar o seu
sonho de representar o nosso estado na Câmara dos Deputados, em Brasília.

Construção de um PSD forte para o ES
A convite de Gilberto Kassab, presidente nacional do PSD, Renzo Vasconcelos assumiu a
Executiva  Estadual  em março  de  2023,  com o compromisso de fortalecer o partido no
Espírito Santo. Ampliando o diálogo com lideranças de todo o  estado,  não tem medido
esforços para a construção de um partido unido e com ampla representatividade.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	 Legislatura 2021-2024
	 GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

	 Legislatura 2021-2024
	 GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

	 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024
	 Câmara Municipal de Colatina
	 Assembleia Legislativa do Espírito Santo
	 Câmara dos Deputados
	 Construção de um PSD forte para o ES

		2024-03-15T14:48:20-0300